
Local: VÁRIOS
Assunto: DAR CIÊNCIA E RECEBER SUGESTÕES QUANTO
AO CONCURSO NACIONAL DE ELEMENTOS DE
MOBILIÁRIO URBANO PARA A CIDADE DE SÃO PAULO

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Resolução   |   Documento: 129822767

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/023/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SMSUB
no Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (129199105/ 129199115) enviada no Processo SEI
6012.2024/0021577-3;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal das Subprefeituras,
aumentando seu limite de R$ 150.272.610,00 para R$
200.272.610,00, conforme consta no Anexo I (129823696).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Elisabete França
(Titular); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araujo.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1.

Resolução   |   Documento: 129824196

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/024/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SEHAB no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (129422386/ 129422641) enviada no Processo SEI
6014.2024/0004173-3;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Habitação, aumentando
seu limite de R$ 542.078.367,00 para R$ 662.078.367,00,
conforme consta no Anexo I (129824296).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Elisabete França
(Titular); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Ausentes (05): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1, CMPU2.

Resolução   |   Documento: 129830066

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/027/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SMC no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (129593595/ 129593607) enviada no Processo SEI
6025.2024/0025460-5;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia
Criativa, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (129830388).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Abstenção (01): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araujo.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1.

Resolução   |   Documento: 129830578

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/028/2025

Aprova o Plano Anual de Aplicação de Recursos Remanescentes
2023 da SMUL no Fundo de Desenvolvimento Urbano -
FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (129269410/ 129269479) enviada no Processo SEI
6068.2024/0009507-2;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2023 da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento, no valor de R$ 18.800.000,00, conforme consta no
Anexo I (129830674).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araujo.
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1.

Resolução   |   Documento: 129827412

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/025/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 e o Plano
Anual de Aplicação de Recursos Remanescentes 2023 da SMT no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (129356140/ 129341927) enviada no Processo SEI
6020.2024/0058722-4;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Transporte, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (129827877).

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2023 da Secretaria Municipal de Mobilidade

Urbana e Transporte, no valor de R$ 75.000.000,00, conforme
consta no Anexo II (129828031).

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Abstenção (01): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araujo.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1.

Resolução   |   Documento: 129828975

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/026/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 e o Plano
Anual de Aplicação de Recursos Remanescentes 2023 da SIURB
no Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (129276091/ 129194424) enviada no Processo SEI
6022.2024/0007556-9;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e
Obras, aumentando seu limite de R$ 200.272.610,00 para R$
330.272.610,00, conforme consta no Anexo I (129829377).

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2023 da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras, no valor de R$ 62.200.000,00, conforme consta
no Anexo II (129829439).

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araujo.
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1.

Decisão   |   Documento: 129829884

PROCESSO: 6068.2017/0000100-8
ASSUNTO: Inclusão da solicitação de alteração do Plano Anual
de Aplicação 2025 da SMC na pauta da reunião

PRONUNCIAMENTO SMUL.ATECC.FUNDURB/002/2025

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 47ª
Reunião Extraordinária, realizada em 22 de julho de 2025,
considerando o não envio do material com antecedência mínima
exigida pelo Decreto nº 57.547/2016, DELIBERA
favoravelmente, por maioria de votos, pela inclusão no item 2.
Deliberação sobre demandas e solicitações ao Conselho Gestor da
pauta da referida reunião, a solicitação de alteração do Plano Anual
de Aplicação 2025 da SMC.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Cintia Grecov Peres (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Tarsila Amaral Fabre
Godinho (Suplente); GAB. PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga
(Suplente).
Contrário (01): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araujo.
Abstenção (00): Nenhum.
Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT,
CMPU1.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

Despacho   |   Documento: 129880491

Processo: 6068.2025/0005556-0

Assunto: AQUISIÇÃO DE 300 SSDS SATA, 150 SSDS NVME
M2, 400 HEADSETS, 100 BISNAGAS PASTA TÉRMICA, 02
MULTÍMETROS DIGITAIS, 04 LOCALIZADORES DE
CABOS, 04 PUNCHDOWNS, 04 ALICATES
DECAPADORES, 01 PLACA TV PHILCO E 01 PLACA TV
TCL, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA

89 - São Paulo, 70 (189) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo sexta-feira, 25 de julho de 2025



Res. 020/2025 Res. 025/2025
Valor (R$) Valor (R$)

1. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Área Calma São Miguel Paulista - 
Obras [MOB]

807.203,78 807.203,78

2. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (1) Via Segura - Estado [MOB]

1.345.608,04 807.364,82

3. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (2) Via Segura - Imperador [MOB]

1.345.608,04 807.364,82

4. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (3) Área Calma Centro - República [MOB]

1.211.383,63 726.830,18

5. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]

894.240,47 536.544,28

6. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB]

894.240,47 536.544,28

7. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. [MOB]

894.240,47 536.544,28

8. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (1) Área Calma Centro - Sé [MOB]

2.647.080,14 1.588.248,08

9. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 
viária: (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]

1.090.814,81 654.488,89

10. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]

514.022,27 308.413,36

11. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB]

654.488,89 392.693,33

12. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (5) Via Segura Belmira Marin [MOB]

348.877,15 209.326,29

13. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]

1.361.829,34 817.097,60

14. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (7) Via Segura Marechal Tito [MOB]

1.987.897,70 1.192.738,62

15. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB]

318.131,35 190.878,81

16. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães [MOB]

7.043.626,97 4.226.176,18

17. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (1) Barra Funda [MOB]

675.109,09 1.722.118,08

18. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (2) Ipiranga [MOB]

2.633.380,38 1.800.916,78

19. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (3) Marechal Deodoro [MOB]

639.291,64 1.523.114,78

20. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]

4.806.155,22 3.270.446,40

21. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras para 
Travessia Segura - 200 projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]

7.887.820,75 4.732.692,45

22. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Cipriano Barata [MOB] 322.034,50 322.034,50
23. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Antonio Carlos da Fonseca [MOB] 321.968,70 321.968,70
24. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Dom Macario [MOB] 321.968,70 321.968,70
25. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José dos Reis [MOB] 321.968,70 321.968,70
26. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Viaduto Grande São Paulo [MOB] 321.968,70 321.968,70
27. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Salvador Simões [MOB] 321.968,70 321.968,70
28. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Manifesto [MOB] 321.968,70 321.968,70
29. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Cisplatina [MOB] 321.968,70 321.968,70
30. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Nossa Senhora da Saúde - Trecho II [MOB] 321.968,70 321.968,70
31. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Amparo [MOB] 321.968,70 321.968,70
32. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Bandeirantes [MOB] 321.968,70 321.968,70
33. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Abraão de Morais [MOB] 321.968,70 321.968,70
34. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Astarte [MOB] 321.968,70 321.968,70
35. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Carlos de Campos [MOB] 321.968,70 321.968,70

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/025/2025
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE

Objeto



36. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Apuracana [MOB] 321.968,70 321.968,70
37. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. João Boemer [MOB] 321.968,70 321.968,70
38. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Airton Pretini [MOB] 321.968,70 321.968,70
39. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Aricanduva [MOB] 321.968,70 321.968,70
40. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Adhemar Pereira de Barros [MOB] 321.968,70 321.968,70
41. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Capitão Pacheco Chaves [MOB] 321.968,70 321.968,70
42. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Pte Tatuapé [MOB] 321.968,70 321.968,70
43. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Ribeiro de Lima [MOB] 321.968,70 575.905,51
44. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Estado [MOB] 321.968,70 1.912.879,50
45. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Salim Farah Maluf [MOB] 321.968,70 1.912.879,50
46. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria Cândida [MOB] 321.968,70 321.968,70
47. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José Maria Fernandes [MOB] 321.968,70 321.968,70
48. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Guilherme [MOB] 321.968,70 321.968,70
49. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Alberto Byington [MOB] 321.968,70 321.968,70
50. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Amaro Felicíssimo da Silveira [MOB] 321.968,70 321.968,70
51. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Jardim Japão [MOB] 321.968,70 321.968,70
52. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Gueixas [MOB] 321.968,70 321.968,70
53. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria José Barone Fernandes [MOB] 321.968,70 321.968,70
54. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Conceição [MOB] 321.968,70 321.968,70
55. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Roland Garros [MOB] 321.968,70 321.968,70
56. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Camargo [MOB] 321.968,70 321.968,70
57. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Gal. Asdrúbal da Cunha [MOB] 321.968,70 321.968,70
58. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Adherbal Stresser [MOB] 321.968,70 321.968,70
59. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Sapetuba [MOB] 321.968,70 321.968,70
60. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Rua Waldemar Roberto [MOB] 321.968,70 321.968,70
61. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Santa Marina [MOB] 321.968,70 321.968,70
62. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Queiroz Filho [MOB] 321.968,70 321.968,70
63. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Imperatriz Leopoldina [MOB] 321.968,70 321.968,70
64. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Major Paladino [MOB] 321.968,70 321.968,70
65. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Gastão Vidigal - Mergenthaler [MOB] 321.968,70 321.968,70
66. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Potsdam [MOB] 321.968,70 321.968,70
67. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Viaduto da Lapa [MOB] 321.968,70 321.968,70
68. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Dronsfield [MOB] 321.968,70 321.968,70
69. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Guaipá [MOB] 321.968,70 321.968,70
70. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Duarte de Azevedo [MOB] 321.968,70 321.968,70
71. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Manuel Gaya [MOB] 321.968,70 321.968,70
72. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Antonio Cesar Neto [MOB] 321.968,70 321.968,70
73. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Benjamin Pereira [MOB] 321.968,70 321.968,70
74. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Virgília Rodrigues Alves C. Pinto [MOB] 321.968,70 321.968,70
75. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Santa Inês [MOB] 321.968,70 321.968,70
76. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Capitão José Parada Gonçalves [MOB] 321.968,70 321.968,70
77. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria Amália Lopes de Azevedo [MOB] 321.968,70 321.968,70

78. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 349.942,20 349.942,20

79. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 4.600.000,00 4.600.000,00
80. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 4.366.388,24 4.366.388,24
81. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 6.919.669,56 6.919.669,56
82. Implantação de Transporte Público Hidroviário. Sistema de transporte público hidroviário na represa 
Billings - Aquático SP [MOB]

10.987.156,50 10.987.156,50

83. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 25.413.465,40 25.413.465,40
84. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 603.683,10 603.683,10
85. Acessibilidade, Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de Ônibus (Manutenção de Dotação) 
[MOB]

1.000,00 1.000,00

86. Implantação e Construção de Faixas Exclusivas de Ônibus (Manutenção de Dotação) [MOB] 1.000,00 1.000,00
87. Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas (Manutenção de Dotação) 
[MOB]

1.000,00 1.000,00

88. Intervenções no Sistema Viário (Manutenção de Dotação) [MOB] 1.000,00 1.000,00
89. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB] 
[DEA]

47.351,56 47.351,56

90. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Alvarenga [MOB] [DEA] 87.902,84 87.902,84
91. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Forte do Leme [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
92. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av Satélite/ Cadencia [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
93. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Andre de Almeida [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
94. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Luis Pires de Minas [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

95. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Augusto Antunes/Manoel dos Santos Braga [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

96. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Riacho dos Machados [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
97. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Adriano Bertozzi [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
98. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José Pinheiro Borges [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
99. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Shizaburo Mizutani [MOB] 196.968,70 1.000.000,00



100. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Serra de São Domingos [MOB] 196.968,70 1.000.000,00
101. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Rio das Pedras [MOB]
102. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Mateo Bei [MOB]
103. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Marechal Tito [MOB]

104. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Corifeu de Azevedo Marques [MOB]

105. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Vital Brasil [MOB]
106. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Dep. Emílio Carlos [MOB]
107. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Parada 14 Bis [MOB]
108. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (5) Vila Clementino [MOB]

0,00 1.147.233,10

Total 120.272.610,00 120.272.610,00

6.892.000,00 6.892.000,00



Res. 025/2025
Valor (R$)

1. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aclimação [MOB] 221.238,72
2. Construção de ciclovias.Ciclovia Atlântica / Olivia Guedes Penteado [MOB] 221.238,94
3. Construção de ciclovias.Ciclovia Av. Atlântica [MOB] 221.238,94
4. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Teotônio Vilela [MOB] 221.238,94
5. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Bosque da Saúde (Praça da Árvore) [MOB] 221.238,94
6. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Pinto Alves [MOB] 221.238,94
7. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Interlagos Trecho 2 [MOB] 221.238,94
8. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Emérico Richter - Mar Paulista [MOB] 221.238,94
9. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Estado de Israel [MOB] 221.238,94
10. Construção de ciclovias.Ciclovia Estr. Ecoturística de Parelheiros [MOB] 221.238,94
11. Construção de ciclovias.Calçada Estr. Engenheiro Marsilac [MOB] 221.238,94
12. Construção de ciclovias.Calçada Estrada do Cipo [MOB] 221.238,94
13. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fagundes Filho [MOB] 221.238,94
14. Construção de ciclovias.Ciclorrota Frederico Rene de Jaegher [MOB] 221.238,94
15. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Independência [MOB] 221.238,94
16. Construção de ciclovias.Calçada Jaceguava [MOB] 221.238,94
17. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João de Luca - Cupecê [MOB] 221.238,94
18. Construção de ciclovias.Ciclofaixa José Queiroz Aranha [MOB] 221.238,94
19. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lavapés [MOB] 221.238,94
20. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leandro Dupret [MOB] 221.238,94
21. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Gonçalo Soares - Teotônio Vilela [MOB] 221.238,94
22. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lino de Moraes [MOB] 221.238,94
23. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lins de Vasconcelos [MOB] 221.238,94
24. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lourenço Cabreira - Manuel Alves Soares [MOB] 221.238,94
25. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Maragliano - Cel Lisboa [MOB] 221.238,94
26. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Muniz de Souza - Francisco Justino de Azevedo [MOB] 221.238,94
27. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piratinins /Aratas [MOB] 221.238,94
28. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Quarto Centenário [MOB] 221.238,94
29. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R Ipiranga [MOB] 221.238,94
30. Construção de ciclovias.Ciclofaixa República do Líbano / Manoel da Nóbrega [MOB] 221.238,94
31. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Paulo Expo - Terminal Jabaquara [MOB] 221.238,94
32. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Tamoios [MOB] 221.238,94
33. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Topázio [MOB] 221.238,94
34. Construção de ciclovias.Ciclovia Turmalina [MOB] 221.238,94
35. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Abel Ferreira (entre Prof Sérgio Buarque de Hollanda e Montemagno) 
[MOB]

221.238,94

36. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Al. 1º Sarg. Basílio Nogueira da Costa [MOB] 221.238,94
37. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Americo Brasiliense [MOB] 221.238,94
38. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Amparo - Pindamonhangaba - Francisco Mesquita [MOB] 221.238,94
39. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antonio Alves Barril [MOB] 221.238,94
40. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antônio de Macedo Soares / Al. Maracatins / Imarés [MOB] 221.238,94
41. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Araguari [MOB] 221.238,94
42. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aratãs - Anapurus [MOB] 221.238,94
43. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Augustin Luberti [MOB] 221.238,94
44. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av Ipiranga [MOB] 221.238,94
45. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Brasil [MOB] 221.238,94
46. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Butantã -Teodoro Sampaio [MOB] 221.238,94
47. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Camargo [MOB] 221.238,94
48. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cancioneiro - Bela Vista - Est Borba Gato [MOB] 221.238,94
49. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cantareira [MOB] 221.238,94
50. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cap Mor Pero De Gois - Av. Egídio Martins-Av. Francisco Vieira Bueno 
[MOB]

221.238,94

51. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Circular do Bosque [MOB] 221.238,94
52. Construção de ciclovias.Ciclovia Cruzeiro do Sul [MOB] 221.238,94
53. Construção de ciclovias.Ciclovia Darzan [MOB] 221.238,94

Objeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2023

ANEXO II
RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/025/2025



54. Construção de ciclovias.Ciclovia Estado - Trecho II [MOB] 221.238,94
55. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eugênio de Medeiros [MOB] 221.238,94
56. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fazenda do Carmo [MOB] 221.238,94
57. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fco Mesquita / São Raimundo [MOB] 221.238,94

58. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Francisco Vieira Bueno / Pça. Frei Leandro do Sacramento [MOB] 221.238,94

59. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Haroldo Veloso - Henrique Chamma [MOB] 221.238,94
60. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Itaquera - Lider [MOB] 221.238,94
61. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Moura [MOB] 221.238,94
62. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Teodoro [MOB] 221.238,94
63. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Consolação - Rebouças [MOB] 221.238,94
64. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Reboucinhas - Faria Lima [MOB] 221.238,94
65. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Manifesto / Tabor [MOB] 221.238,94
66. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Natingui - Corujas-Rosalvo - Nazaré Paulista [MOB] 221.238,94
67. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Marchetti [MOB] 221.238,94
68. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Patriarca [MOB] 221.238,94
69. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piauí [MOB] 221.238,94
70. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Presidente Wilson [MOB] 221.238,94
71. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Capote Valente [MOB] 221.238,94
72. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Do Horto (Até Pq. Horto) [MOB] 221.238,94
73. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Romão Gomes [MOB] 221.238,94
74. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Quirino [MOB] 221.238,94
75. Construção de ciclovias.Ciclovia Sen. Queiroz [MOB] 221.238,94
76. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Silva Bueno [MOB] 221.238,94
77. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Vicente Rao [MOB] 221.238,94
78. Construção de ciclovias.Ciclovia Abraão Ribeiro Vd. Pacaembu - Av. Pacaembu [MOB] 221.238,94
79. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Águia de Haia [MOB] 221.238,94
80. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Anastácio [MOB] 221.238,94
81. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Arnolfo Azevedo [MOB] 221.238,94
82. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av dos Metalurgicos [MOB] 221.238,94
83. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Dr. Sylvio de Campos [MOB] 221.238,94
84. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Pompeia - Americo Jacomino - Estação Vila Madalena do Metro 
[MOB]

221.238,94

85. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Campanella [MOB] 221.238,94
86. Construção de ciclovias.Ciclovia Cardeal Mota [MOB] 221.238,94
87. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Vicari - R. Guaicurus-Melvin Jones [MOB] 221.238,94
88. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Weber [MOB] 221.238,94
89. Construção de ciclovias.Ciclovia Comendador Feiz Zarzur [MOB] 221.238,94
90. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Curtume [MOB] 221.238,94
91. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Diogo Ortiz - Mercedes [MOB] 221.238,94
92. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eduardo Prado [MOB] 221.238,94
93. Construção de ciclovias.Ciclovia Eduardo Sabino [MOB] 221.238,94
94. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Esperantina [MOB] 221.238,94
95. Construção de ciclovias.Ciclovia Estrada de Perus [MOB] 221.238,94
96. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Gago Coutinho / D. João V / John Harrison / R. Dronsfield / Martim 
Tenório / Cincinato Pamponet [MOB]

221.238,94

97. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João José de Queiroz - Severo - Aricá Mirim [MOB] 221.238,94
98. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Tibiriçá - Barão de Itaúna - Belmonte [MOB] 221.238,94
99. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Joaquim Oliveira Freitas [MOB] 221.238,94
100. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leopoldina [MOB] 221.238,94
101. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Maciel Monteiro [MOB] 221.238,94

102. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Otaviano - Cajuru - Herval - Rey Cajado - Catiguá [MOB] 221.238,94

103. Construção de ciclovias.Ciclofaixa N. Sra. do Ó [MOB] 221.238,94
104. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Novo Oriente do Piauí [MOB] 221.238,94
105. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Olavo Egídio de Souza Aranha [MOB] 221.238,94
106. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Pacheco e Silva [MOB] 221.238,94
107. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Aníbal de Francia - Ademar Martins de Freitas [MOB] 221.238,94
108. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Raimundo Pereira de Magalhaes [MOB] 221.238,94
109. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Rio Branco [MOB] 221.238,94
110. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Salomão Vasconcelos [MOB] 221.238,94
111. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Santa Rita [MOB] 221.238,94
112. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Sumaré - Paulo Vi (Alteração de Tipologia) [MOB] 221.238,94
113. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Turiassu [MOB] 221.238,94
114. Construção de ciclovias.Cipriano Barata [MOB] 1.922.095,21
115. Construção de ciclovias.Viaduto Grande São Paulo [MOB] 1.922.160,95
116. Construção de ciclovias.Salvador Simões [MOB] 1.922.160,95
117. Construção de ciclovias.Manifesto [MOB] 1.922.160,95
118. Construção de ciclovias.Cisplatina [MOB] 1.922.160,95
119. Construção de ciclovias.Nossa Senhora da Saúde - Trecho II [MOB] 1.922.160,95



120. Construção de ciclovias.Amparo [MOB] 1.922.160,95
121. Construção de ciclovias.Bandeirantes [MOB] 1.922.160,95
122. Construção de ciclovias.Abraão de Morais [MOB] 1.922.160,95
123. Construção de ciclovias.Airton Pretini [MOB] 1.590.910,80
124. Construção de ciclovias.Aricanduva [MOB] 1.590.910,80
125. Construção de ciclovias.Adhemar Pereira de Barros [MOB] 1.590.910,80
126. Construção de ciclovias.Capitão Pacheco Chaves [MOB] 1.590.910,80
127. Construção de ciclovias.Ribeiro de Lima [MOB] 1.336.973,99
128. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 25.000.000,00
Total 75.000.000,00


